
Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 122 del 23/12/2024                                           Pag. 1

COPIA

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 122 DEL 23/12/2024

 OGGETTO: 
Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone 
fisiche - Approvazione modifiche.  

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventitré del mese di dicembre alle ore 09:00, nella Sala Consiliare, convocata nei 
modi di legge, si è riunito il Consiglio Comunale, in sessione Ordinaria in prima convocazione in seduta Pubblica

Dei Consiglieri e Sindaco, sono presenti in nr. 16 e assenti nr. 1, come segue:
Ruolo Nominativo Presente Assente
Presidente del Consiglio SCATENA DAVIDE Si
Sindaco PAOLI SARA Si
Consigliere Anziano FRONTINI ENRICO 

LUCIANO
Si

Consigliere Comunale LISCHI GIULIO Si
Consigliere Comunale CRITELLI ILARIA Si
Consigliere Comunale SIGNORINI GABRIELE Si
Consigliere Comunale BIRICOTTI SUSI Si
Consigliere Comunale FRANCESCHI MARCO Si
Consigliere Comunale LAMI NIKITA Si
Consigliere Comunale CUTINI MAURO Si
Consigliere Comunale SCARDOVI MARIA 

CRISTINA
Si

Consigliere Comunale FRANCIA VALERIO Si
Consigliere Comunale FREDIANELLI CARLO Si
Consigliere Comunale IURESCIA GIUSEPPE 

FRANCESCO
Si

Consigliere Comunale RELLI FRANCESCO Si
Consigliere Comunale FATTORINI DARIO Si
Consigliere Comunale MARCIS EMANUELE Si

Sono altresì presenti i sigg. Assessori:
Giommetti Mila
Carli Vanessa
Susini Jacopo Amedeo
Rossi Daniele
Biasci Giovanni

Assume la presidenza il Presidente del Consiglio Davide SCATENA assistito dal Segretario Comunale, Dott.ssa 
Norida DI MAIO.



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 122 del 23/12/2024                                           Pag. 2

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.
Sono designati Scrutatori i Signori:



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 122 del 23/12/2024                                           Pag. 3

IL CONSIGLIO COMUNALE

Come da verbale conservato agli atti,

visto l'intervento dell'Assessore Giommetti che relaziona la delibera,

visto l'intervento del Presidente della 3° Commissione consiliare permanente con dichiarazione parere favorevole,

visto l'intervento del Consigliere Fattorini con dichiarazione di voto contrario,

visto l'intervento del consigliere Marcis con dichiarazione di voto contrario,

visto l'intervento del consigliere Lischi,

visto l'intervento di risposta dell'Assessore Giommetti,

VISTA la legge 27 dicembre 1997, n. 449 (legge finanziaria per l’anno 1998), che ha delegato il governo ad emanare 
un decreto legislativo avente ad oggetto l’istituzione di un’addizionale comunale all’I.R.P.E.F.; 

VISTO il decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, che ha introdotto l’addizionale comunale all’imposta sul 
reddito delle persone fisiche; 

VISTO l’art. 3 della legge 27 dicembre 2002, n. 289, (legge finanziaria 2003), che ha provveduto a sospendere le 
disposizioni dettate dal  decreto legislativo 360/98, nonché le successive sospensioni introdotte dalle leggi finanziarie 
degli anni seguenti al 2003; 

VISTO l’art. 1, commi 142, 143 e 144 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 (legge finanziaria 2007) che ha eliminato 
gli effetti sospensivi delle precedenti leggi finanziarie e ha introdotto sostanziali modifiche alla norma istitutiva 
dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche; 

RILEVATO altresì che il legislatore ha comunque previsto la possibilità di adottare un’articolazione tariffaria in 
conformità con gli scaglioni di reddito previsti per l’applicazione dell’I.R.P.E.F., in alternativa all’aliquota unica;

VERIFICATO che ai sensi dell’art. 1, comma 3-bis, del D.Lgs. 360/98, può comunque essere stabilita una soglia di 
esenzione quando sono presenti specifici requisiti reddituali; 

PRESO ATTO che la predetta soglia di esenzione è da intendersi come "limite di reddito al di sotto del quale 
l'addizionale comunale all'imposta sul reddito delle persone fisiche non è dovuta" e, pertanto, "nel caso di 
superamento del detto limite, la stessa si applica al reddito complessivo";

CONSIDERATO che le suddette modifiche disposte devono essere disciplinate con apposito regolamento; 

CONSIDERATO che ad opera dell’art. 1, comma 2, della Legge 30 dicembre 2021, n.234 (Legge di bilancio 2022-
2024) sono stati ridotti gli scaglioni da 4 a 5 fasce reddituali;

CONSIDERATO  che l’ente con delibera di Consiglio Comunale n. 43  del 31.03.2022   ha  approvato il regolamento 
stabilendo soglia di esenzione per redditi inferiori o pari a € 10.000,00 e aliquote a scaglioni come di seguito indicato: 

-  da 0 a 15.000 €  0,65%
-  oltre € 15.001 fino ad € 28.000  0,78%
-  oltre € 28.000 fino ad € 50.000  0,79%
-  oltre € 50.000 da 15001 a 28000 €  0,80% 

CONSIDERATO che con il   D. lgs 216/2023 art. 1 comma  1 sono stati ridotti ulteriormente  gli scaglioni da 4 a 3 
fasce reddituali dando la possibilità all’ente  solo per l’anno 2024 di  continuare ad applicare  le aliquote utilizzate 
nell'anno 2023 con  i  relativi scaglioni;

PRESO ATTO quindi che occorre modificare il Regolamento per la disciplina dell’aliquota di compartecipazione 
all’addizionale IRPEF, secondo i nuovi scaglioni di reddito previsti dalla legge statale; 

DATO ATTO quindi che si ritiene opportuno applicare le seguenti aliquote dell’addizionale comunale IRPEF, 
confermando la soglia di esenzione  per i redditi imponibili minori o uguale a € 10.000,00, fermo restando che al di 
sopra di detto limiti l’addizionale verrà applicata sull’intero reddito imponibile e modificare l’art. 3 comma 4  del 
Regolamento approvato con Delibera di Consiglio Comunale  n. 43 del 31/03/2022 così come segue:

-  da 0 a  €  28.000 0,75%



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 122 del 23/12/2024                                           Pag. 4

-  oltre € 28.000 fino ad € 50.000 0,79%
-  oltre € 50.000 da 15001 a 28000 € 0,80% 

VISTO il Regolamento per la determinazione delle aliquote di compartecipazione dell’addizionale comunale IRPEF, 
redatto secondo le indicazioni sopra evidenziate, di cui all'Allegato A parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, che avrà efficacia dal 01.01.2025;

TENUTO CONTO che per quanto non specificamente ed espressamente previsto nell’allegato Regolamento si rinvia 
alle norme vigenti inerenti all’addizionale comunale all’IRPEF ed alle altre norme vigenti e compatibili, anche con 
riferimento alla Legge 27 Luglio 2000 n. 212 “Statuto dei diritti del contribuente”;

CONSIDERATO che, ai fini dell’efficacia della delibera relativa all’addizionale comunale all’IRPEF è necessario il 
suo inserimento nell’apposito Portale del Ministero dell’Economia e delle Finanze, Dipartimento delle finanze, entro 
il termine perentorio del 20 dicembre dell’anno di riferimento della delibera e che tale adempimento consente di 
attribuire pubblicità costitutiva e, dunque, conferisce efficacia alle medesime deliberazioni;

ACQUISITO il parere dell’organo di revisione, ai sensi dell’art. 239, comma 1, lettera b), punto 7), del D.Lgs 18 
agosto 2000, n. 267;

PRESO ATTO che il 18.12.2024 si è riunita la 3° Commissione Consiliare, competente per materia, per l'esame della 
presente proposta di deliberazione, rilasciando parere favorevole;

RITENUTO che sussistono tutte le condizioni previste dalla normativa vigente affinché il Consiglio Comunale possa 
procedere ad approvare il reogolamento in oggetto;

VISTO il parere del Responsabile del Servizio Economico-Finanziario, in ordine, rispettivamente, alla regolarità 
tecnica ed alla regolarità contabile del presente provvedimento, richiesti ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147bis comma 
1 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 e s.m.i;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’articolo 42 “Attribuzioni dei consigli” del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

con voti:

n. 10 fvaorevoli

n. 6 contrari (Relli, Fattorini, Marcis, Frontini, Iurescia, Fredianelli)
n. 0 astenuti
di n. 16 consiglieri presenti e votanti, espressi in forma palese per alzata di mano,

D E L I B E R A

- la premessa è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
- di approvare la misura dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche da applicare per 

l’anno 2025 come specificato in premessa; 
- di modificare il regolamento che disciplina l’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche, 

come da Allegato A, parte integrante e sostanziale del presente atto; 
- di stabilire anche per l’anno 2025 una soglia di esenzione per redditi imponibili fino a € 10.000,00, fermo restando 

che al di sopra di detto limite l’addizionale verrà applicata sull’intero reddito imponibile cosi come stabilito dal 
regolamento;

- di dare atto che le disposizioni in ordine all’aliquota dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle 
persone fisiche ed al suo regolamento entreranno in vigore a far data dal 01.01.2025.

****

Con separata e apposita votazione espressa per alzata di mano, con voti n. 10 favorevoli, n. 6 contrari (Relli, Fattorini, 
Marcis, Frontini, Iurescia, Fredianelli), n. 0 atsenuti, vista l'urgenza di provvedere, la presente deliberazione viene 
dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, co.4 D.Lgs. n. 267/2000



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 122 del 23/12/2024                                           Pag. 5



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 122 del 23/12/2024                                           Pag. 6

PARERE AI SENSI DELL'ART. 49 DEL T.U. 18/08/2000, N. 267 SU PROPOSTA DI CONSIGLIO

Oggetto: Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone fisiche 
- Approvazione modifiche.  

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica.

Collesalvetti, lì: 03/12/2024 Il Responsabile del servizio
 F.to Alessandra Zambelli

Oggetto: Regolamento per l’applicazione dell’addizionale comunale all’imposta sul reddito delle persone 
fisiche - Approvazione modifiche.  

RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile.

Collesalvetti, lì 03/12/2024 IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA
  f.to Alessandra Zambelli



Comune di Collesalvetti - Delibera di Consiglio Comunale n. 122 del 23/12/2024                                           Pag. 7

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

Il Presidente del Consiglio
f.to Davide SCATENA

Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Norida DI MAIO

Le firme, in formato digitale, sono apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 
82 e s.m.i. (CAD)

PUBBLICAZIONE

La presente viene pubblicata in data odierna all'Albo Pretorio on line al nr.305 del regigstro delle pubblicazioni così 
come disposto dal Segretario Comunale e rimmarà pubblicata per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art. 124, comma 1 
del D.Lgs. n. 267/00.

Collesalvetti, lì 04/03/2025 Il Segretario Comunale
f.to Dott.ssa Norida DI MAIO

ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134, comma 4, D.Lgs267/2000;

Collesalvetti, lì 04/03/2025 Segretario Comunale
 f.to  Dott.ssa Norida DI MAIO


